其他执行企业会计准则的企业自2021年1月1日起施行。本公司自规

定之日起开始执行。

已经董事会审议批准 详见其他说明

其他说明：

新租赁准则具体政策详见财务报告附注五、重要会计政策及会计估计之42、租赁。

本公司自2021年1月1日起执行新租赁准则，新租赁准则要求首次执行该准则的累积影响数调整首次执行当年年初(即2021

年1月1日)留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整，相应财务报表项目变动详见财务报告附注五、

重要会计政策及会计估计之44、重要会计政策和会计估计变更之（3）2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初

财务报表相关项目情况。

福建浔兴拉链科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

51

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包

含租赁。对本公司作为承租人的租赁合同，公司选择仅对2021年1月1日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。

本公司对于首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁或将于12个月内完成的经营租赁，采用简化处理，未

确认使用权资产和租赁负债。此外，本公司对于首次执行日之前的经营租赁，采用了下列简化处理：

A.计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；使用权资产的计量不包含初始直接费用；

B.存在续租选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

C.作为使用权资产减值测试的替代，本公司评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日

前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

D.首次执行日前的租赁变更，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

   2、会计差错更正

   2021年8月5日，公司收到中国证券监督管理委员会福建监管局（以下简称“福建证监局”）下发的《关于对福建浔兴拉

链科技股份有限公司采取责令改正措施的决定》（【2021】21 号，以下简称“监管措施”）。监管措施指出，2017年、2018

年，深圳价之链跨境电商有限公司（以下简称“价之链”）存在以调低实际采购单价、由供应商向价之链虚假返点、供应商

为价之链代垫应收账款保理手续费，账外向供应商补付差价、费用等方式少计成本费用及存货的问题。公司根据《企业会计

准则第 28 号——会计政策、会计估计和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报第 19 号——财务财务信息的更

正及相关披露》（2020 年修订）等有关规定，对相关会计差错事项进行更正，对公司2017年至2020年合并及母公司财务报

表相关科目需进行追溯调整。

追溯调整后2020年的合并财务报表影响具体情况如下：

项目  追溯重述前   重述金额   追溯重述后

存货 250,814,095.46 119,840.25 250,933,935.71

递延所得税资产 67,208,692.11 1,624,537.14 68,833,229.25

其他非流动资产 228,937,595.23 546,635.54 229,484,230.77

递延所得税负债 28,739,934.17 81,995.33 28,821,929.50

资本公积 306,498,303.94 6,503,290.26 313,001,594.20

未分配利润 83,549,038.13 -4,904,804.75 78,644,233.38

少数股东权益 88,089,559.05 610,532.09 88,700,091.14

营业成本 1,032,985,818.53 444,288.70 1,033,430,107.23

公允价值变动收益 191,599,561.16 546,635.54 192,146,196.70

所得税费用 50,842,355.78 8,687.69 50,851,043.47

追溯调整后2020年的母公司财务报表影响具体情况如下：

项目  追溯重述前   重述金额   追溯重述后

其他非流动资产 220,233,495.37 546,635.54 220,780,130.91

递延所得税负债 28,739,934.17 81,995.33 28,821,929.50

未分配利润 -156,835,966.65 464,640.21 -156,371,326.44

公允价值变动收益 191,599,561.16 546,635.54 192,146,196.70

所得税费用 49,095,344.45 81,995.33 49,177,339.78

福建浔兴拉链科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

52

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 华兴会计师事务所(特殊普通合伙)

境内会计师事务所报酬（万元） 130

境内会计师事务所审计服务的连续年限 19

境内会计师事务所注册会计师姓名 林希敏、喻玉霜

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 林希敏 4 年、喻玉霜 2 年

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

□ 适用 √ 不适用

十、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

√ 适用 □ 不适用

诉讼(仲裁)基本情

况

涉案金额（万

元）

是否形

成预计

负债

诉讼(仲裁)

进展

诉讼(仲

裁)审理

结果及影

响

诉讼(仲裁)判

决执行情况
披露日期 披露索引

公司与甘情操、朱

铃、深圳市共同梦

想科技企业（有限

合伙）之间股权转